O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2042/2025

O vereador subscrito vem respeitosamente indicar ao Senhor Prefeito Municipal, por meio
da Secretaria Municipal de Saúde, que sejam avaliadas possibilidades de reforçar o suporte ao
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), por meio da reativação e utilização estratégica
de ambulâncias disponíveis no município, com o objetivo de ampliar a capacidade de transporte e
atendimento à população.

JUSTIFICATIVA

A saúde é uma das prioridades da atual gestão, que tem promovido avanços significativos

na estrutura e nos serviços oferecidos à população. Nesse contexto, o SAMU desempenha um

papel fundamental no atendimento de urgências e emergências, prestando um serviço essencial e

de alta qualidade. Com o objetivo de colaborar com o contínuo aprimoramento desse trabalho,

propomos a possibilidade de estudo para a utilização de ambulâncias atualmente disponíveis no

município — que, readequadas ou redirecionadas, poderiam reforçar o sistema de transporte de

pacientes em situações que não requeiram necessariamente o uso do SAMU, contribuindo para a

melhor distribuição dos recursos e maior agilidade no atendimento. Tal medida visa dar ainda mais

eficiência à rede de urgência e emergência, valorizando os profissionais e a estrutura já existente,

e ampliando a capacidade de resposta em benefício da população.

Assim, submeto à consideração deste distinto Plenário a presente Indicação, solicitando sua

aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam tomadas as devidas

providências junto ao setor competente da Administração Pública.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-06-04T08:44:35-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1